ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

UČITEL V POJETÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Berounská

Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Plzeň, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „*Učitel v pojetí předškolních dětí*“ vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. dubna 2020

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji PhDr. Mgr. Kateřině Lohrové, Ph.D., za odborné vedení, ochotu, vždy laskavý přístup a za čas, který mému textu věnovala. Dále také děkuji své rodině a přátelům za podporu a pomoc.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

Úvod 7
1 DĚTSKÁ POJETÍ, POJMY A PREKONCEPTY 8
2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE 12
2.1 VÝVOJ ZÁKLADNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ 13
2.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ 14
2.2.1 PŘEDSTAVY A FANTAZIE 16
2.3 EMOČNÍ VÝVOJ 16
2.4 SOCIÁLNÍ VÝVOJ A SOCIALIZACE 18
3 UČITEL 20
3.1 OSOBNOST UČITELE 22
4 STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY 23
5 METODOLOGICKÝ ÚVOD 26
5.1 ZVOLENÝ PŘÍSTUP 26
5.2 CÍL ZKOUMÁNÍ A VÝZKUMNÁ OTÁZKA 26
5.3 METODA SBĚRU DAT 27
5.4 METODY ZPRACOVÁNÍ DAT 28
5.5 VÝZKUMNÝ VZOREK 28
6 POPIS A INTERPRETACE DAT 29
7 SHRUTÍ 36
ZÁVĚR 38
RESUMÉ 40
SUMMARY 41
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ A LITERATURY 42

Úvod

Tématem prekonceptů a dětských pojetí se v naší literatuře nejvíce věnovali např. Jiří Škoda a Pavel Doulík, kteří uvádějí, že dětská pojetí jako subjektivním nazíráním světa, který obklopuje dítě v jeho mysli (Škoda, Doulík, 2011, s. 90).

V bakalářských a diplomových pracích v českém prostředí se někteří autoři tématy prekonceptů také zabývali. Velmi málo autorů mělo však jako cílovou skupinu děti předškolního věku. Přímo téma „Učitel v pojetí předškolních dětí“ dosud zpracované nebylo. Existují dosud jen práce zjišťující pojetí učitele u starších dětí. Námi zvolené téma má široký potenciál být zpracováno jak teoreticky, tak empiricky. Předložená práce může poznatky o dětských pojetích fenoménu učitel obohatit jak učitele či budoucí učitele, tak rodiče a širší odbornou veřejnost.

V této práci představujeme, jaké prekoncepty mají děti předškolního věku o učiteli. První kapitolu věnujeme vysvětlení dětských pojetí, pojmů a prekonceptů. Dále se v teoretické části nachází charakteristika předškolního dítěte, kapitola o učiteli a práce je obohacena o výzkumy dětských pojetí učitele z domácího i zahraničního prostředí.

Vstupní kapitolou naší výzkumné části je metodologický úvod, kde je prezentován zvolený přístup, sběr a zpracování dat, informace o respondentech a výzkumná otázka. Dále je zařazena kapitola představující a interpretující data a kapitola věnovaná shrnutí zjištěného. Výzkum bude prováděn pomocí individuálního polostrukturovaného interview a bude následovat výzkumné šetření. Cílem empirické části je zjistit, jaké jsou představy předškolních dětí o učiteli.

Získaná data z našeho výzkumu mohou pomoci např. odborníkům či učitelům porozumět případným potížím dětí v počáteční adaptaci na školní režim a s autoritou učitele. My jako učitelé tak můžeme pomoci dětem zvládnout přechod z mateřské školy do první třídy nebo data využít k přípravě předškolních dětí v mateřské škole. Učitelé by mohli pomocí dat zjistit, s jakou pojmovou výbavou jdou děti do školy a jaké představy o učitelích mají.

1 DĚTSKÁ POJETÍ, POJMY A PREKONCEPTY

Poznatky psychologa a biologa Jeana Piageta vedly k navržení vývojové teorie obsahující vysvětlení, jak si děti vytvářejí koncepty (pojmy), se kterými zacházejí při myšlení. Teorie obsahuje čtyři stadia – senzomotorické, předoperační myšlení, konkrétní operace a formální operace. Předoperační myšlení se týká předškolního dítěte (Fontana, 2010, s. 65- 70).

Podle J. Piageta se dítě přizpůsobuje požadavkům vnějšího prostředí psychickou adaptací, kterou zajišťují dva komplementární procesy – asimilace a akomodace. Asimilace je začleňování objektů a jejich vztahů do schémat chování dítěte, do jeho dosavadních zkušeností. „*Dítě si aktivně vytváří celá asimilační schémata, schémata své činnosti, učí se*“ (Čáp, Mareš, 2001, s. 412). Akomodace je opačný proces, kdy se dítě přizpůsobuje tlaku prostředí. Oba procesy jsou v dynamické rovnováze. S věkem dítěte se mění asimilační schémata, která odrážejí určitou vývojovou fázi dětské inteligence, jeho aktuální způsob poznávání světa. Asimilační schémata rozhodují také o tom, jestli konkrétní podněty z okolí dítěte budou zpracované a případně jakým způsobem. Dalším psychologem, který vychází z předpokladu, že psychický vývoj člověka je výrazným způsobem kulturně a historicky determinován, je L. S. Vygotskij. Rozlišoval dvě úrovně vývoje dítěte: úroveň současnou (aktuální) a úroveň budoucí (vyšší), k níž se dítě blíží. Postuloval existenci tzv. zóny nejbližšího vývoje, tj. úsek charakterizovaný časově a také způsobilostí dítěte (Čáp, Mareš, 2001, s. 412-413).

Pojetí je myšlenka, kterou má jedinec o určité třídě předmětů nebo událostí, které jsou seskupené podle toho, co mají společného. Prostřednictvím pojmů poznává dítě svět. Když se dítě setká s novými předměty nebo zkušenostmi, snaží se jim porozumět tak, že je přiřazuje k množině pojmů, které již zná. Když se pojmy neosvědčí, můžou si vytvořit pojem nový. Často jde k existujícím pojmům vztáhnout i nová pojetí (Fontana, 2010, s. 65 -66).

Dětská pojetí nemají jednoznačné terminologické vymezení. Nejčastěji se u nás v české a slovenské odborné literatuře, používají termíny žákovy pojetí učiva, žákovy interpretace a prekoncepty. Také se objevují termíny spontánní představy, dětská porozumění a naivní teorie dítěte. V cizojazyčné literatuře se nejčastěji používá termín

student's conception (concept). Často se používá termín naivní teorie, který je vhodný především při dětském chápání složitějších skutečností a komplexnějších celků. Jestliže chceme zdůraznit, že struktura poznatků je vybudována jako vědecká teorie a plní v omezeném rozsahu také obdobné funkce, hovoříme o naivní teorii.

Škoda a Doulík popisují, že naivní teorie plní čtyři funkce:

- něco popisuje;
- něco vysvětluje;
- něco předpovídá;
- dává návod, jak něco dělat.

„Dětská pojetí jsou určitým subjektivním nazíráním světa, který obklopuje dítě, v jeho mysli“ (Škoda, Doulík, 2011, s. 90). Jedním z hlavních charakteristik každého učícího se jedince jsou dětská pojetí. Při edukačním procesu je třeba brát na ně zřetel a vycházet z nich při řízení učební činnosti dítěte. Promítají se do individuálních učebních stylů a strategií žáků. Jsou tvořena všemi dosavadními zkušenostmi a vlivy, které na dítě působily po celý jeho předchozí život. Čáp a Mareš popisují naivní teorie pomocí tří složek:

- kognitivní (poznávací) – porozumění jevu;
- afektivní – vztah k jevu;
- konativní – snahovou (Škoda, Doulík, 2011, s. 89-92).


[…]


Zjištěné prekoncepty se tedy skládaly především z vnějšího vzhledu učitele a z činností, které vykonává. Častým prekonceptem bylo také pojmenování paní učitelka, paní učitelka Eva, ne to jste vy. Z prekonceptů vyplývá, že děti na učitele nahlíží jako na osobu, která jim je vzorem, mají ji rády a odpovědi na představy o učiteli jsou objektivně a pozitivně laděny. Obsahově byly rozsáhlejší odpovědi chlapců než dívek. Nejčastěji používané slovní druhy byly slovesa, podstatná jména, zájmena, přídavná jména, příslovce a citoslovce.

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit pojetí učitele u dětí předškolního věku. Zjišťovali jsme představy dětí o učiteli obecně, rozdíl mezi učitelem v mateřské škole a na základní škole. Také jsme zjistili představy dětí o tom, jaký učitel je a co dělá.

V závěrečné práci jsme se zabývali představami dětí předškolního věku o učiteli. V teoretické části byly vymezeny základní pojmy o dětských pojetích, pojmech a prekonceptech. Dětská pojetí byla charakterizována základními funkcemi (něco popisuje, vysvětluje, předpovídá a dává návod, jak něco dělat) a základními složkami (kognitivní, afektivní a konativní). Poměrně velkou část jsme věnovali charakteristice předškolního dítěte, kde svoji část zastupovaly také představy a fantazie. Uvedli jsme si, že představa je názorný obraz a fantazie je psychický proces a výsledkem jsou představy. Blíže jsme se zaměřili na učitele a zjistili jsme, že se rozlišují dva základní typy – logotrop a paidotrop a že učitel má žáky vzdělávat a vychovávat. Stav zkoumané problematiky byl uvedený pro porovnání podobných výzkumů s tímto výzkumem.

Málo výzkumů v domácím prostředí byl jeden z důvodů, proč jsme se zabývali touto problematikou. Zvolili jsme si kvalitativní výzkum a použili jsme metodu individuální polostrukturované interview. Metodu zpracování dat jsme zvolili otevřené kódování, kde jsme z odpovědí od respondentů utvořili kódy a přiřadili k nim jednotky. Respondentů bylo celkem patnáct, osm chlapců a sedm dívek. Další částí byl popis a interpretace dat, kde byly přepsané rozhovory s dětmi, jak doslova odpovídaly. Hlavní otázkou výzkumu byla otázka „Kdo je to paní učitelka?“ z které vyšly dva základní kódy paní (paní učitelka, paní Novotná, paní ředitelka) a činnost (ta nás učí, učí děti). Tudíž u představ dětí v tom, kdo je to učitel, odpovídaly často jméno své paní učitelky, paní ředitelku, anebo činnost kterou učitel provádí – učí. Jejich pojetí jsou tedy spíše pravdivé a blíží se objektivnímu poznání, což jsme viděli i u ostatních otázek. Jsou také pozitivně laděny, ani u jedné odpovědi jsme se nesetkali s vulgarismy nebo jakýmkoliv negativními odpověďmi. Na závěr výzkumné části jsme celý výzkum shrnuli.

Tento výzkum byl realizovaný, protože je přínosné znát dětská pojetí o učiteli u předškolních dětí. Užitečné to může být pro budoucí učitele v mateřské škole, pro jejich kolegy nebo pro širší odbornou veřejnost. Dalším důvodem tohoto výzkumu bylo malé

množství výzkumů podobného charakteru v domácím prostředí. Tento výzkum je vhodný také pro budoucí pedagogickou praxi. V práci jsme zjistili, že představy předškolních dětí jsou upřímné, nacházíme v nich často samé pozitivní odpovědi a jsou reálné.

RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na dětské prekoncepty o učiteli a zjišťuje představy dětí o učiteli v mateřské škole a na základní škole. V teoretické části se zabýváme dětskými prekoncepty, pojetími a pojmy. Dále uvádíme charakteristiku předškolního dítěte a učitele. Kapitola o učiteli popisuje jeho osobnost, rozdělení na typy učitele a obecně o učiteli. První část zakončuje kapitola zahrnující práce zkoumající podobnou problematiku. Praktická část je prováděna kvalitativním výzkumem a zkoumá dětská pojetí o učiteli. Výzkum probíhal pomocí individuálního polostrukturovaného interview a respondenti byly děti předškolního věku. Na základě odpovědí byly vytvořeny závěry pomocí otevřeného kódování. Všechny polostrukturované rozhovory jsou interpretované přesně tak, jak děti odpovídaly a nalezneme je v kapitole popis a interpretace dat, kde jsou také vytvořené závěry pomocí kódů.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají děti představy o učiteli. Z výzkumu vyplývá, že představy dětí jsou pozitivně laděny, blíží se objektivnímu poznání a jsou často pravdivé a upřímné.

SUMMARY

The bachelor thesis focuses on children's preconceptions about the teacher and finds out the children's ideas about the teacher in kindergarten and primary school. In the theoretical part we deal with children's preconceptions, conceptions and concepts. Furthermore we present the characteristics of the preschool child and teacher. The chapter on the teacher describes his personality, division into teacher types and, in general, about the teacher. The first part concludes with a chapter involving work examining similar issues. The practical part is carried out by qualitative research and examines children's conceptions about the teacher. The research was conducted through an individual semi-structured interview and the respondents were pre-school children. Based on the responses, conclusions were evaluated using open encoding. All semi-structured conversations are interpreted exactly as children responded and we find them in the chapter description and interpretation of the data, where conclusions are also drawn using codes.

The aim of the bachelor thesis was to find out what children have ideas about the teacher. Research shows that children's ideas are positively tuned, approaching objective knowledge and they are often true and sincere.
