## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika BEROUNSKÁ**

Název práce: **UČITEL V POJETÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje náročnému tématu dětských prekonceptů, navíc u předškolních dětí, autorka k němu však přistoupila iniciativně. Teoretická část odpovídá cíli práce i způsobu jeho naplňování. Oceňuji snahu osvojit si vybrané postupy kvalitativního šetření. Prezentace hlavních zjištění odpovídá zvolené ad hoc metodologii a je dobře sdělná, a to i v závěrečných kapitolách, kde autorce postupně docházely síly opakovaně nahlížet data z dalších a dalších úhlů. Seznam použitých zdrojů je odpovídající. Práce s (nejen) odborným jazykem je dobrá. Text odpovídá nárokům kladeným na závěrečné práce bakalářského stupně.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

*Jaké byly Vaše představy o dětských pojetích učitele? Překvapili Vás něčím malí respondenti?*

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 2 (velmi dobře)**

8. 6. 2020

PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.
vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň I
P.O.Box 314, tel. 377 636 37.

*Kopie publikací s originálem.*